
 

Školní řád 
č.j.  

Zpracoval: PaedDr. Ivo Kurz, ředitel školy Účinnost od: 1. 9. 2023  

Tento školní řád po schválení školní radou ruší a nahrazuje školní řád ze dne 23. 6. 2022 

Ke studiu na naší škole se žák se svými rodiči rozhodl svobodně, s vědomím práva vybrat si školu, kde chce 

získat další vzdělání. Tím se také svobodně rozhodl dodržovat povinnosti vyplývající ze školního řádu a 

využívat všechny možnosti, které mu škola nabízí. 

 

I.  ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 
1. Školní řád je vydán v souladu s § 30 Zákona č. 561/2004 Sb., zákon o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále školský zákon), ve znění platných 

předpisů. 

2. Školní řád se vztahuje k činnosti školy a je součástí systému vnitřních předpisů školy. 

V samostatných předpisech jsou zpracovány např. provozní řády specializovaných učeben, 

pravidla školní praxe atd.  

3. V souladu s § 32 školského zákona platí v budovách a na pozemcích školy zákaz činnosti 

a propagace politických stran, hnutí, zákaz reklamy, která je v rozporu s cíli a obsahem 

vzdělávání, zákaz reklamy a prodeje výrobků ohrožujících zdraví, psychický nebo morální 

vývoj žáků, nebo přímo ohrožujících či poškozujících životní prostředí.  

4. Vyučovacím jazykem je v souladu s §13 školského zákona český jazyk. Při výuce cizích 

jazyků komunikují vyučující se žáky také v tomto cizím jazyce, a to při zachování příslušných 

pedagogických postupů a pravidel. 

5. Úředním jazykem pro pedagogické pracovníky i žáky je v souladu se zákonem o státním 

jazyce České republiky český jazyk ve spisovné formě odpovídající platným aktuálním 

normám.  

6. Školní řád je závazný pro žáky, pedagogické pracovníky a ostatní zaměstnance školy. Třídní 

učitelé (dále jen TU) prokazatelně seznámí žáky se zněním školního řádu na počátku školního 

roku, popř. v průběhu školního roku bezprostředně (tj. nejpozději do 2 pracovních dnů) 

po vydání nového školního řádu, vydání změn ve školním řádu, popř. po nástupu nového žáka 

do školy. Seznámení žáků se školním řádem vyznačí TU v třídní knize. Žák potvrdí seznámení 

se školním řádem svým podpisem. Seznámení zaměstnanců školy se školním řádem bude 

provedeno na pracovní poradě a zaměstnanci je potvrdí svým podpisem. 

7. Školní řád schvaluje v souladu s § 168 školského zákona školská rada.  

8. Školní řád je k dispozici všem žákům, rodičům i zaměstnancům školy. Je přístupný 

v elektronické podobě na internetových stránkách školy www.prumyslovka.cz, na vnitřní síti 

školy, na nástěnce v přízemí pavilonu B a v kanceláři sekretariátu školy.   

 

 

 

 

 

http://www.prumyslovka.cz/


 

2 

 

II. VÝKON PRÁV A POVINNOSTÍ ŽÁKŮ A JEJICH 

ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ VE ŠKOLE, PRÁVA A 

POVINNOSTI PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ, 

PRAVIDLA VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ SE ZAMĚSTNANCI 

VE ŠKOLE 

A. Práva žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků: 

1. Žáci mají právo na vzdělávání a školské služby dle školského zákona. 

2. Žáci a zákonní zástupci nezletilých žáků (dále jen zákonní zástupci) mají právo na informace 

a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání dle školského zákona. 

Dále mají právo na poradenství a konzultace se školním výchovným poradcem a preventistou 

sociálně patologických jevů.  

3. Zletilí žáci a zákonní zástupci nezletilých žáků mají právo volit a být voleni do školské rady. 

4. Žáci mají právo zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků, volit a být do nich voleni, 

pracovat v nich a jejich prostřednictvím se obracet na ředitele školy nebo školskou radu se 

svými podněty. 

5. Žáci a zákonní zástupci mají právo vyjadřovat se k rozhodnutím, která se týkají podstatných 

záležitostí jejich vzdělávání (vzdělávání jejich dětí). 

6. Žáci mají právo svobodně vyslovovat své názory a vyznávat náboženství a myšlenkový směr, 

který si vybrali a který je v souladu s právním řádem České republiky. Vyjadřují-li své mínění 

a názory, činí tak vždy slušným způsobem a s ohledem na názory jiných lidí a vnitřní předpisy 

školy. 

7. Se všemi školními záležitostmi se žáci obracejí zpravidla na třídního učitele, v případě potřeby 

také na ostatní pedagogické pracovníky nebo zaměstnance školy. Úřední záležitosti 

v kanceláři školy si žáci vyřizují pouze v úředních hodinách.  

8. Žáci mají právo obrátit se na třídního učitele, popř. na ředitele školy, v případě, že se 

domnívají, že pokyny pedagogických pracovníků jsou v rozporu se školním řádem nebo 

platnými právními předpisy. Žáci mají právo přiměřenou formou objasnit své chování 

v případě rozporu se školním řádem. Mají právo na vyjádření vlastního názoru ve věcech, 

které se jich týkají. Svůj názor musí vyjadřovat přiměřenou formou, která neodporuje zásadám 

slušného chování.  

9. Žáci mají právo ve stanovené době plně využívat zařízení tvořících vybavení školy. Žáci mají 

právo angažovat se v nejrůznějších zájmových oborech, tato činnost však nesmí být příčinou 

neplnění školních povinností (včetně absence).  

10. Žáci mají právo mít zajištěny podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví a ochrany 

před patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Žáci a zákonní 

zástupci nezletilých žáků mají právo na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání. 

V případě zletilých žáků mají toto právo také jejich rodiče, popřípadě osoby, které vůči 

zletilým žákům plní vyživovací povinnost.  

11. Žáci mají právo ve stanoveném čase využívat konzultací s příslušnými vyučujícími.  

B. Povinnosti žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků: 

1. Žáci jsou povinni: 

a) řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat, 

b) dodržovat školní řád a školní předpisy a pokyny školy, s nimiž byli seznámeni, 



 

3 

 

c) plnit pokyny pracovníků školy vydané v souladu s platnými právními předpisy, 

školním řádem a vnitřními předpisy školy. 

2. Zletilí žáci jsou dále povinni: 

a) prokazatelně informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních 

obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na ochranu 

zdraví a průběh vzdělávání, 

b) dokládat důvody své nepřítomnosti ve vyučování v souladu se školním řádem, 

c) oznamovat škole všechny údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo 

bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích. 

3. Zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni: 

a) zajistit, aby žák docházel řádně do školy,  

b) na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednávání závažných otázek 

týkajících se vzdělávání žáka, 

c) informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka 

a jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

d) dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami 

stanovenými školním řádem, 

e) oznamovat škole všechny údaje, které jsou podstatné pro školní matriku (§ 28 odst. 

2 a 3 školského zákona) a pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny 

v těchto údajích. 

4. Žáci i zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni plnit také další povinnosti uvedené 

v jiných částech školního řádu a povinnosti vyplývající z platných právních předpisů.  

C. Práva a povinnosti pedagogických pracovníků  

1. Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti v souladu se školským 

zákonem právo na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, 

zejména na ochranu před fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, žáků, 

studentů nebo zákonných zástupců dětí a žáků a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu 

s pedagogickým pracovníkem ve škole. Dále mají právo, aby nebylo do jejich přímé 

pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními předpisy, na využívání metod, forem 

a prostředků v souladu se zásadami a cíli vzdělávání.  Mají právo volit a být voleni do školské 

rady, na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti. 

2. Pedagogičtí pracovníci jsou v souladu se školským zákonem povinní vykonávat pedagogickou 

činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání,  chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo 

studenta, chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám rizikového 

chování ve školách a školských zařízeních,  svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet 

pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí a podporovat jeho rozvoj, zachovávat 

mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí, žáků a 

studentů a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního 

poradenského pracoviště, s nimiž přišli do styku. 

D. Docházka žáků do školy, přesuny žáků 

1. Povinností žáka je docházet do školy pravidelně a včas podle stanoveného rozvrhu hodin 

a zúčastňovat se vyučování všech povinných a volitelných předmětů a akcí určených ředitelem 

školy  

2. Žáci přicházejí do školy zpravidla nejpozději 10 minut před zahájením výuky. Každý žák 

povinně provádí evidenci docházky při vstupu a odchodu z budovy hlavní školní budovy 

Hodonín, Brandlova 32 i budovy odloučeného pracoviště školy Hodonín, Dobrovolského 6 



 

4 

 

pomocí vlastního čipu. Žák je povinen být přítomen ve třídě (popř. před odbornou učebnou) 

nejpozději 2 minuty před zahájením výuky. 

3. Třídní učitel je oprávněn v odůvodněných případech (zejména v souvislosti s jízdními řády) 

povolit žákům pozdější příchod do školy, a to nejvíce s odchylkou 10 minut od rozvrhu hodin. 

Příchody pozdější než 10 minut po pravidelném začátku výuky povoluje ve výjimečných 

případech ředitel školy.  

4. Přesuny žáků mezi učebnami se uskutečňují v době přestávek. Přesuny žáků mezi pracovišti 

školy probíhají zpravidla v přestávce mezi dopoledním a odpoledním vyučováním. V případě 

přesunů žáků mezi pracovišti v průběhu dopoledního nebo odpoledního vyučování je určen 

pedagogický pracovník, který vykonává doprovod a dohled nad nezletilými žáky v průběhu 

přesunu. Dohled nad nezletilými žáky při přesunu na smluvní pracoviště tělesné výchovy 

vykonávají učitelé tělesné výchovy. V případě jejich nemoci je nutno vždy stanovit také 

pedagogického pracovníka zastupujícího dohled při přesunu žáků. 

5. Přesun žáků mezi jednotlivými pracovišti školy se provádí pěšky, popřípadě hromadnými 

dopravními prostředky. 

6. Pokud není v denních změnách rozvrhu uvedeno jinak, mohou žáci jednotlivých tříd jít 

k obědu pouze v době dané rozpisem. 

7. Dojíždějící žáci a žáci, kteří plní studijní povinnosti, se kromě řádné výuky dle rozvrhu hodin 

mohou v době od 7.00 do 7.40 hodin a v době od 14.15 do 16.30 zdržovat pouze v tomu 

určených prostorech školy za předpokladu, že budou dodržovat kázeň, bezpečnostní pravidla 

a ekonomicky využívat osvětlení. S těmito určenými prostory žáky prokazatelným způsobem 

seznámí třídní učitel. Všichni žáci jsou povinni opustit hlavní školní budovu nejpozději 

v 16.30 h, objekt odloučeného pracoviště školy Hodonín, Dobrovolského 6 pak nejpozději 

v 17.00 hodin. Dohled nad žáky vykonávají pracovníci školy dle platného rozvrhu dohledů. 

8. Vstup do školy je žákům povolen jen po přezutí do domácí obuvi s pevným opatkem. 

9. Žákům a zaměstnancům školy je povoleno umístit jízdní kola do stojanů ve školní kolárně. 

Kola však musí řádně uzamknout. Není dovoleno přivážet jízdní kola do budovy školy ani je 

opírat o školní budovu.  

E. Základní pravidla chování  

1. Chování, oblékání a vyjadřování žáků školy i zaměstnanců školy se řídí obecnými zásadami 

kulturních lidí. V odůvodněných případech (u maturitních zkoušek, při zahájení a ukončení 

školního roku, školních oslavách atd.) bude vyžadováno společensky vhodné oblečení. 

Do školy a na školní akce je zakázáno nosit oblečení s vulgárními i jinak nevhodnými nápisy, 

obrázky nebo gesty. Je zakázáno nosit vyzývavé,  popř. jinak nevhodné oděvy. 

2.  V prostorách školy je zakázáno nosit pokrývku hlavy. Výjimky, a to zejména ze zdravotních 

a estetických důvodů, může povolit ředitel školy.  

3. Ve škole i mimo školu, a to včetně volných dnů a prázdnin, se žáci i zaměstnanci školy vždy 

chovají způsobem odpovídajícím právním normám České republiky, dodržují zásady slušného 

chování a vyjadřování jak k pracovníkům školy, tak i k ostatním lidem.  

4. Žáci i zaměstnanci se ve škole a také v průběhu mimoškolních aktivit vyjadřují slušně, 

bez vulgarit, urážlivých a jinak nevhodných výrazů.  Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické 

útoky žáků vůči pracovníkům školy (popř. vůči jiným žákům) bude vždy považováno 

za závažné zaviněné porušení povinností stanovených školním řádem, za něž může být žák 

vyloučen ze školy.  

5. Žáci zdraví učitele, zaměstnance školy a jiné dospělé osoby pozdravem „Dobrý den“. 

V učebně žáci zdraví povstáním.  



 

5 

 

6. V budově školy, jejím nejbližším okolí a v době všech akcí pořádaných školou je zakázáno 

kouření, pití alkoholických nápojů, hraní karetních a hazardních her. 

7. Ve všech areálech školy je přísně zakázáno nošení, distribuce, výroba a zneužívání omamných 

a psychotropních látek. Žáci, kteří zpozorují přestupek související se zneužíváním drog 

na škole, jsou povinni o tom neprodleně uvědomit třídního učitele nebo vedení školy. 

Zaměstnanci školy informují neprodleně a prokazatelně vedení školy.   

8. Žáci nesmějí v průběhu hodiny teoretického ani praktického vyučování používat mobilní 

telefony nebo jiná elektronická zařízení (dále také jen mobil). Nesmějí je mít ani zapnuty, 

pokud vyučující neurčí jinak. Připojení na Internet prostřednictvím elektronických zařízení 

(notebooků, tabletů…) v průběhu vyučovací hodiny je povoleno pouze v případě, že vyučující 

takovou možnost s ohledem na průběh vyučovací hodiny povolí. Výjimky používání 

mobilních telefonů nebo jiných elektronických zařízení žáky v nezbytném rozsahu 

ze zdravotních důvodů stanoví na žádost třídního učitele ředitel školy. 

9. Žáci jsou povinni pomáhat slabším a postiženým spolužákům, nedopouštět se agresivity, 

fyzického i psychického násilí a šikanování, bezodkladně takové případy neprodleně oznámit 

třídnímu učiteli nebo vedení školy. Prokázané případy agresivity, šikanování, projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí budou v souladu s platnými předpisy přísně 

postihovány.  

10. Žáci, zákonní zástupci i zaměstnanci školy jsou povinni dbát pravidel prevence šíření 

infekčních onemocnění. 

11. Žáci jsou povinni se na výuku řádně připravit dle pokynů vyučujících, nosit stanovené 

pomůcky a školní potřeby.   

12. Žáci se aktivně účastní vyučování, nesmějí narušovat průběh vyučovacích hodin, nesmějí 

používat nedovolených pomůcek, napovídat a podvádět. O přestávkách se mohou volně 

pohybovat po budově školy, musí však dodržovat pravidla slušného chování a bezpečnosti. 

13. Žáci se účastní na akcích pořádaných školou. V případě, že se žák nemůže takové akce 

zúčastnit, je povinen se zúčastnit náhradního vyučování (aktivity) dle pokynu třídního učitele, 

zástupce ředitele nebo ředitele školy. Bližší pravidla konání školních výletů a exkurzí jsou 

upravena zvláštní směrnicí ředitele školy.  

14. Žáci jsou odpovědní za své studijní výsledky, chování ve škole i mimo školu. Školu musí 

náležitým chováním reprezentovat na veřejnosti.  

15. Žáci jsou povinni dbát pokynů vyučujících a pedagogického dohledu, dodržovat řády 

odborných učeben. Žáci jsou povinni řídit se také bezpečnostními a organizačními pokyny 

osob, které jsou pověřeny vedením školních akcí.  

16. Ve škole je zakázáno pořizovat fotografie, zvukové či obrazové záznamy bez předchozího 

povolení ředitelem školy. Nepřijatelné jsou útoky pomocí e – mailů, SMS zpráv, vyvěšování 

urážlivých materiálů na internetové stránky a podobně.  

17. Všichni pracovníci školy a žáci školy dbají na udržování pořádku a čistoty ve všech prostorách 

školy. 

18. Nalezené věci předá nálezce v kanceláři školy. 

 

F. Pravidla vztahů zaměstnanců školy a zákonných zástupců nezletilých 

žáků  

1. Žáci, pracovníci školy a zákonní zástupci se navzájem respektují, při vzájemném styku 

dodržují zásady kulturního chování. 



 

6 

 

2. Zákonní zástupci a pedagogičtí pracovníci se vzájemně podporují a podle svých schopností a 

možností spolupracují na výchově a vzdělávání žáků v souladu s platnými právními předpisy 

a vnitřními pravidly školy. 

3. Případné spory a konflikty řeší pedagogičtí pracovníci a zákonní zástupci věcně, bez emocí a 

nikdy přímo před žáky. V případě potřeby vyhledají pomoc při řešení sporu u vedení školy. 

4. Zákonní zástupci nezletilých žáků a zletilí žáci jsou informováni o výsledcích vzdělávání 

zejména na třídních schůzkách, které se konají zpravidla 2x ročně, na konzultačních hodinách, 

prostřednictvím webových stránek školy a mailové komunikace. 

5. Konzultace žáků a zákonných zástupců s pedagogickými pracovníky se uskutečňují zpravidla 

po dobu zveřejněných konzultační hodin, po dohodě také v jiném termínu. 

6. Zákonný zástupce nezletilého žáka je povinen se na vyzvání ředitele školy zúčastnit 

na projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání žáka. 

G. Pravidla vzájemných vztahů zaměstnanců školy a žáků 

1. Všichni zaměstnanci školy jsou povinni dodržovat školní řád a další vnitřní předpisy školy. 

V zájmu ochrany vlastního zdraví a zdraví žáků jsou povinni se pravidelně účastnit školení 

v oblasti bezpečnosti zdraví a ochrany při nejrůznějších činnostech a dodržovat veškeré zásady 

bezpečnosti. Jejich práva a povinnosti dále upravuje pracovní řád a provozní řád školy.  

2. Všichni zaměstnanci školy jsou povinni dodržovat a respektovat žákova práva a dbají na jejich 

výkon. Dbají rovněž na výkon žákovských povinností.  

3. Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy nebo 

vůči ostatním žákům se vždy považují za zvláště závažné zaviněné porušení školního řádu. 

4. Všichni zaměstnanci školy jsou povinni poskytnout žákovi pomoc a ochranu v případě, že jsou 

o to žákem požádáni. V ostatních případech postupují podle svého nejlepšího vědomí a 

svědomí.  

5. Všichni pedagogičtí pracovníci školy jsou povinni poskytnout základní poradenskou pomoc. 

Specifickou poradenskou pomoc poskytují zejména třídní učitelé, výchovný poradce a školní 

metodik prevence, a to v době konzultačních hodin, po dohodě a  v naléhavých případech i 

v jindy.  

III. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM ŠKOLY 

A. Organizace vyučování: 

1. Výchova a vzdělávání na Střední škole průmyslové a umělecké Hodonín, příspěvková 

organizace 32 probíhá: 

a) V místech poskytovaného vzdělávání, a to:  Brandlova 32, 695 01 Hodonín, 

       Dobrovolského 6, 695 01 Hodonín. 

b) V souladu s platnými učebními dokumenty také na jiných školou k tomu určených 

místech, a to zejména na smluvních pracovištích praxe, smluvních zařízeních pro výuku 

tělesné výchovy, na odborných exkurzích atd. 

2. Vyučování probíhá na základě platného rozvrhu. Zpravidla po 2. vyučovací hodině trvá 

přestávka 20 minut, ostatní přestávky mezi vyučovacími hodinami trvají 5 a 10 minut. 

Předměty obdobného zaměření lze na základě povolení ředitele školy spojovat 

do dvouhodinových celků, v případě učební praxe i do tříhodinových celků. Přestávky 

v průběhu učební praxe jsou zařazeny nejpozději po každém tříhodinovém celku a trvají vždy 

10 minut. Dohled nad žáky vykonávají pracovníci školy dle rozvrhu dohledů, dohled nad žáky 

o přestávkách učební praxe vykonává učitel praxe. 



 

7 

 

3. Pokud z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona, nebo z důvodu 

nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona, anebo z důvodu nařízení karantény 

podle zákona o ochraně veřejného zdraví není možná osobní přítomnost většiny žáků, popř.  

jen části žáků ve škole, poskytuje škola distanční vzdělávání převážně nebo zcela 

prostřednictvím informačních technologií, a to v souladu s ustanoveními školského zákona. 

Vzdělávání distančním způsobem je pro žáky na základě ustanovení školského zákona 

povinné. 

4. Vzdělávání distančním způsobem škola uskutečňuje podle příslušného rámcového 

vzdělávacího programu a školního vzdělávacího programu v míře odpovídající okolnostem. 

5. Žáci a zaměstnanci školy jsou povinni pro účely distančního vzdělávání postupovat v souladu 

s pokyny ředitele školy, pro distanční výuku používat školou stanovené aplikace a pomůcky.  

6. Dohled nad žáky vykonávají pracovníci školy dle rozvrhu dohledů, dohled nad žáky 

o přestávkách učební praxe vykonává učitel praxe. Dohled začíná nejméně 15 minut 

před začátkem dopoledního nebo odpoledního vyučování a končí nejdříve ukončením 

výchovy a vzdělávání nebo poskytováním školských služeb. Doba mezi dopoledním a 

odpoledním vyučováním je volnem. V této době je přerušena výchovně vzdělávací činnost a 

dohled nad žáky se nekoná. Žákům je v této době umožněn pobyt ve škole pouze 

ve vyhrazených prostorech, v nichž je dohled zajištěn. 

7. Při akcích konaných mimo školu, kdy místem pro shromáždění žáků není škola, začíná dohled 

nejpozději 15 minut před dobou shromáždění na určeném místě. Po skončení akce dohled 

končí na předem určeném místě a v předem stanoveném čase. Místo a čas shromáždění žáků 

a skončení akce se oznámí vedoucí akce nejméně jeden den před konáním akce zákonným 

zástupcům žáků a zletilým žákům prokazatelně (zákonným zástupcům mailem nebo písemně). 

V případě, že místo shromáždění před začátkem akce (popř. místo skončení akce) je stanoveno 

mimo Hodonín, popř. někteří žáci chtějí ukončit akci mimo Hodonín (např. vystoupit 

z autobusu v místě svého bydliště), je v případě nezletilých žáků nutný předchozí písemný 

souhlas zákonných zástupců.  

8. Přestávka mezi dopoledním a odpoledním vyučováním trvá nejméně 30 minut. V případě, že 

odpolední vyučování začíná na jiném místě než vyučování dopolední, trvá polední přestávka 

nejméně 45 minut. 

9. Vyučovací hodina začíná a končí zpravidla zvoněním. V případě tzv. posunu, učební praxe a 

při výuce mimo místo poskytovaného vzdělávání Hodonín, Brandlova 32 určuje začátek a 

konec hodiny vyučující, a to v souladu s platným rozvrhem hodin, popř. v souladu s plánem 

akce. Posuny ve výuce jsou zařazeny do rozvrhu z organizačních důvodů, a to zejména 

z důvodu zlepšení podmínek ve školním stravování a zlepšení podmínek školní hygieny.  

10. Začátky a konce vyučovacích hodin: 
Vyučovací hodina  od  do  vyuč.hod. s posunem od  do  

  0.     7.15    8.00   

  1.     8.05    8.50   

  2.     8.55    9.40   

  3.    10.00  10.45   

  4.   10.50  11.35   

  5.   11.45  12.30    5.P  12,05 - 12,50 

  6.   12.35  13.20    6.P  13,00 - 13,45 

  7.   13.25  14.10    7.P  13,50 – 14,35 

  8.   14.15  15.00    8.P  14,40 – 15,25 

  9.   15.05  15.50    9.P  15,30 – 16,15 

  10.  15.55 16.40  10.P   16,20 – 17,05 

11. Začátky a konce výuky tělesné výchovy a učební praxe tvoří zvláštní přílohu tohoto školního 

řádu.  



 

8 

 

12. V odůvodněných případech může povolit ředitel školy i odlišný začátek a konec vyučovací 

hodiny, vždy však za podmínky dodržení platných právních předpisů a pravidel školní 

hygieny. Odlišný začátek a konec vyučovací hodiny musí být vyznačen v platném rozvrhu 

hodin a musí s ním být prokazatelně seznámeni vyučující, žáci i jejich zákonní zástupci. 

B. Uvolňování z vyučování, omlouvání absence  

1. Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování, je povinen požádat předem třídního učitele o uvolnění. 

Nemůže-li se nezletilý žák zúčastnit vyučování z důvodu, který nemohl předem předpovídat, 

je jeho zákonný zástupce povinen nejpozději do tří dnů oznámit třídnímu učiteli důvod 

nepřítomnosti. Zletilý žák oznamuje ve výše uvedeném termínu důvod nepřítomnosti sám.  

2. Zákonný zástupce (zletilý žák) je do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti povinen 

doložit důvody nepřítomnosti žáka. Dokladem prokazujícím důvody nepřítomnosti je např. 

lékařské potvrzení, úřední doklad (svatba, pohřeb atd.). V odůvodněných případech lze 

akceptovat i prosté vyjádření zákonných zástupců (zletilého žáka), nelze-li nepřítomnost 

doložit jiným způsobem.  

3. Jestliže se žák neúčastní vyučování po dobu nejméně pěti dnů a jeho účast při vyučování není 

omluvena, vyzve ředitel školy (na základě podnětu třídního učitele) písemně žáka, je-li 

nezletilý, zástupce žáka, aby neprodleně doložil důvod žákovy nepřítomnosti. Zároveň 

upozorní žáka, že jinak bude posuzován, jako by studia zanechal. Jestliže do deseti dnů 

od doručení výzvy žák do školy nenastoupí nebo nedoloží důvod nepřítomnosti, posuzuje se, 

jako by studia zanechal posledním dnem této lhůty; tímto dnem přestává být žákem školy.  

4. Návštěvy u lékaře (mimo akutní případy) jsou povoleny pouze v době mimo vyučování, a to 

ráno před vyučováním nebo odpoledne po vyučování. O odchodu k lékaři v době vyučování 

informuje žák třídního učitele. Lékařské potvrzení (k vydání řidičského průkazu, sportovní 

prohlídky apod.) si žák zajišťuje rovněž mimo vyučování. 

5.  Z vyučování může ve výjimečných případech uvolnit žáka na jednu hodinu vyučující, 

na dobu maximálně tři dnů třídní učitel, na delší dobu ředitel školy, přičemž ředitel školy je 

oprávněn omluvit žákům i absenci kratší. O uvolnění na tři a více dnů se podává písemná 

žádost s odůvodněním, a to nejméně jeden týden předem. U nezletilých žáků tuto žádost 

podepisují jeho zákonní zástupci.  

6. V případě odchodu žáka ze školy v průběhu vyučování z důvodu, který je předem znám, žák 

předloží třídnímu učiteli propustku s uvedením důvodu odchodu. U nezletilých žáků bude 

propustka podepsána zákonným zástupcem. V případě odchodu žáka ze školy v průběhu 

vyučování z důvodu, který nebyl předem znám, uvolňuje žáka třídní učitel, v jeho 

nepřítomnosti zastupující TU, některý ze zástupců ředitele školy, popř. ředitel školy.  

7. Ředitel školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, uvolnit žáka na žádost zcela 

nebo zčásti z vyučování některého předmětu; žáka se zdravotním postižením může také 

uvolnit z provádění určitých činností.  

8.  Žádost o osvobození z TV (popř. o úlevy z TV) podepsanou rodiči nebo zákonným zástupcem 

(u nezletilých žáků), předloží žáci třídnímu učiteli do osmi dnů od začátku školního roku, popř. 

do osmi dnů od doby, kdy vznikl důvod osvobození z TV.  K žádosti je třeba doložit vyjádření 

lékaře.  

9. Žáci jsou povinni pořídit si docházkový čipový přívěšek a řídit se platnými pravidly 

stanovenými pro docházkový systém.  

C. Péče o třídu a povinnosti hospodáře 
1. O učebnu jsou povinni pečovat všichni žáci. Hospodáři se střídají ve dvojicích po týdnu. Jejich 

jména určí nejméně v týdenním předstihu třídní učitel a vyznačí je do přehledu, který bude ve 

třídě k dispozici žákům i vyučujícím. 



 

9 

 

2. Mají zejména tyto povinnosti: 

a) Hlásí nepřítomné žáky. 

b) Před zahájením vyučování opatří u vyučujícího pomůcky. 

c) Před každou hodinou a po jejím skončení očistí tabuli. 

d) Do 5 minut po začátku vyučovací hodiny ohlásí nepřítomnost vyučujícího zástupci 

ředitele školy nebo na sekretariátu. 

e) Zodpovídají za zvednutí židlí, pořádek v lavicích a uzavření oken v učebně po poslední 

vyučovací hodině, pečují o květinovou výzdobu. 

3. Třídní učitel je oprávněn hospodářům stanovit z důvodu aktuální potřeby také další 

povinnosti.  

D. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, nepřátelství a násilí 

1. Všichni pedagogičtí pracovníci, zejména preventista sociálně patologických jevů, průběžně 

sledují konkrétní podmínky a situaci ve škole z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, 

uplatňují různé formy a metody umožňující včasné zachycení ohrožených žáků. 

2. Preventista sociálně patologických jevů zajišťuje spolupráci s rodiči v oblasti prevence, 

informuje je o preventivním programu školy a dalších aktivitách. Preventista sociálně 

patologických jevů spolupracuje na základě pověření ředitele školy s dalšími institucemi 

na sociálně právní ochranu dětí a mládeže. 

3. Všem osobám je zakázáno přinášet do školy návykové látky, tyto látky užívat nebo s nimi 

ve škole manipulovat. Porušení tohoto zákazu bude považováno za hrubé porušení školního 

řádu.  

4. V případě, že se škola dozví o požívání omamných a psychotropních látek (dále jen OPL), 

bude tuto skutečnost hlásit zákonnému zástupci žáka. Škola je povinna oznámit orgánu 

sociálně právní ochrany dětí skutečnosti, které nasvědčují tomu, že žák požívá návykové látky.  

5. Distribuce a šíření OPL je dle § 187 trestního zákona a dle § 188 trestního zákona v ČR 

zakázána a takové jednání je trestným činem nebo proviněním.  Škola je povinna v takovém 

případě takový trestný čin překazit a učiní tak v každém případě včasným oznámením věci 

policejnímu orgánu. Stejným způsobem bude škola postupovat také v  případě výskytu látky, 

u níž je podezření, že se jedná o omamnou a psychotropní látku v prostorách školy, nebo 

v případě přechovávání takové látky žákem.  

6. Třídní učitel, preventista sociálně patologických jevů, výchovný poradce, ředitel školy, 

zástupce ředitele a vedoucí školní akce mají právo provést orientační testování žáka 

na přítomnost OPL a alkohol. Testování je možno provést pouze v případě, že byl podepsán 

souhlas zletilého žáka nebo zákonného zástupce nezletilého žáky s orientačním testováním. 

Žák se tímto způsobem může zbavit podezření na užití OPL. Souhlas s testování zajišťují třídní 

učitelé. 

7. Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování apod., 

kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo skupinám 

(zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), jsou v prostorách školy a 

při školních akcích přísně zakázány a jsou považovány za hrubý přestupek proti řádu školy. 

Podle okolností ředitel školy uváží možnost dalšího postihu žáků, kteří tento zákaz přestoupí, 

a bude o svých zjištěních informovat jejich zákonné zástupce. 

8. Žáci a zaměstnanci školy jsou povinni zdržet se nevhodných, urážlivých, popř. sexistických 

poznámek a vyjádření. Vyjadřování a chování pracovníků i žáků školy musí být v souladu 

s dobrými mravy, nesmí obsahovat jakoukoliv diskriminaci z důvodů rasy, pohlaví nebo 

národnosti, napadat náboženské cítění, snižovat lidskou důstojnost.   



 

10 

 

E. Zajištění bezpečnosti, hygieny a ochrany zdraví žáků, zacházení 

s majetkem 

1. Žáci i zaměstnanci školy jsou povinni dodržovat pravidla hygieny, bezpečnosti a ochrany 

zdraví ve škole i mimo školu, chránit zdraví své i zdraví svých spolužáků, popř. 

spolupracovníků. Do školy nesmí žáci nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz, 

požár, ohrozit mravní výchovu žáků. 

2. Žáci a zaměstnanci školy jsou povinni dodržovat hygienická pravidla a opatření vyhlášená (popř. 

doporučená) MZ ČR, MŠMT ČR a také směrnice a pokyny ředitele školy, které tato pravidla, 

doporučení a opatření specifikují a doplňují pro podmínky školy.  

3. Při veškeré činnosti dbají žáci na bezpečnost svou i ostatních. Jsou ohleduplní a nechovají se 

zbytečně hlučně. Respektují pokyny pracovníků školy a hlásí jim všechny mimořádné situace. 

4. Dohled nad žáky v době jejich pobytu ve školních budovách vykonávají pracovníci školy, 

které určí vedení školy, a to podle rozvrhu dohledů, který je vyvěšen ve sborovně, 

na chodbách, v jídelně. Dohledy nad žáky při přesunech mezi pracovišti, exkurzích atd. jsou 

upraveny v jiných ustanoveních tohoto školního řádu, popř. v souvisejících dokumentech, 

jako jsou např. pověření vedením školní akce, směrnice a pokyny ředitele školy atd.  

5. V průběhu vyučování, kromě hodin, které jsou podle rozvrhu volné, nesmí žáci opustit 

bez souhlasu vyučujících nebo třídního učitele budovu školy. Přesuny žáků mezi pracovišti 

školy se řídí ustanoveními tohoto školního řádu, bezpečnostními pravidly a pokyny 

pověřených vyučujících, popř. pracovníků školy.  

6. Při akcích souvisejících s výchovně vzdělávací činností (exkurze, výlety atd.) vykonávají 

dohled nad žáky pracovníci pověření ředitelem školy, přičemž jeden z nich je určen jako 

vedoucí akce.  

Vedoucí akce je povinen zejména: 

• Poučit prokazatelným způsobem žáky poučit o povinnosti dodržování školního řádu i 

na těchto akcích, o bezpečnostních předpisech a pravidlech stanovených pro tuto akci, 

o pravidlech silničního provozu a protipožárních předpisech.  

• Mezi účastníky akce zařadit pouze žáky, jejichž zdravotní stav účast na této akci 

umožňuje. Při výjezdu do zahraničí zařadit mezi účastníky akce pouze ty žáky, kteří mají 

uzavřeno pojištění léčebných výloh v zahraničí (popř. obdobný doklad o pojištění 

léčebných výloh), pojištění za škodu platné na území příslušného státu. 

• Zajistit souhlas zákonného zástupce s účastí žáka na akci. 

• Při zajišťování a organizaci akce se řídit platnými právními předpisy a směrnicemi ředitele 

školy, provést rozdělení úkolů mezi jednotlivé pedagogické pracovníky. 

• Po celou dobu akce dbát na dodržování všech bezpečnostních, protipožárních, dopravních 

a hygienických předpisů, dohlížet na chování žáků v průběhu akce. 

 U vícedenních akcí je vedoucí akce dále povinen: 

• Zajistit prohlášení zákonných zástupců o zdravotním stavu žáka a prohlášení o 

bezinfekčnosti. Prohlášení o zdravotním stavu a prohlášení o bezinfekčnosti zajistit i u 

zletilých účastníků akce. 

• Vypracovat plán akce a nejméně týden předem jej předložit na ředitelství školy. 

• Dva dny před odjezdem odevzdat na ředitelství školy konečný seznam účastníků, 

v případě změn tento seznam aktualizovat.  

• Pověřit některého z členů pedagogického doprovodu zdravotním zabezpečení akce, ověřit 

jeho způsobilost k výkonu této činnosti, zajistit lékárničku s patřičným zdravotnickým 

vybavením. 

7. Žáci jsou povinni znát požární a poplachové směrnice, plán evakuace budovy, zásady 

poskytnutí první pomoci.  



 

11 

 

8. Každý úraz, k němuž dojde při vyučování nebo v souvislosti s ním, jsou žáci povinni ihned 

hlásit vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo osobě pověřené vedením akce.  

9. Žákům je přísně zakázáno přinášet do školy i na školní akce předměty nebo látky 

nebezpečného charakteru (zbraně, třaskaviny, žíraviny, jedy…) a další věci ohrožující životy 

nebo zdraví. Porušení tohoto ustanovení bude vždy pokládáno jako hrubé porušení školního 

řádu.  

10. Žákům je zakázáno nosit do školy větší peněžní částky a cennější věci, které nejsou nezbytné 

k vyučování. Za věci, které žák nosí obvykle do školy, odpovídá škola jen tehdy, jsou-li 

odloženy na místě k tomu určeném. Jakoukoliv ztrátu nebo nález žák neprodleně hlásí 

třídnímu učiteli nebo vedení školy.  

11. Pro odložení osobních věcí má dvojice žáků vyhrazenu uzamykatelnou skříň, kterou žáci 

přebírají do osobní péče a za kterou jsou zodpovědní. Po odložení věcí je povinností skříňku 

uzamknout. Žáci jsou povinni jeden klíč uložit u TU. Násilné otvírání skříně páčením, popř. 

její poškozování, je přísně zakázáno.  

12.  Žáci jsou povinni předcházet krádežím, zjištěné případy neprodleně hlásit třídnímu učiteli 

nebo vedení školy. Prokázané případy krádeží budou přísně kázeňsky postihovány.  

13. Žákům je zakázáno otevírat o přestávkách okna, sedat na okenní parapety, vyklánět se 

z otevřených oken, vstupovat na požární únikové schodiště (s výjimkou úniku z budovy 

při vyhlášení požárního poplachu při požáru). Okna se otevírají pouze za přítomnosti 

vyučujícího, a to na základě jeho pokynu. 

14. Žáci jsou povinni šetrně zacházet s majetkem školy, je zakázáno majetek poškozovat a ničit 

Dojde-li k poškození majetku, jsou žáci poškození okamžitě hlásit vyučujícímu, třídnímu 

učiteli, popř. učiteli vykonávajícímu dohled.  

15. Žákům je zakázáno manipulovat s žaluziemi a termostatickými hlavicemi radiátorů bez přímé 

výzvy vyučujícího. 

16. Žákům je zakázáno manipulovat s hasicími přístroji a hydranty s výjimkou nezbytného zásahu 

při požáru. 

17. Žáci, zákonní zástupci i zaměstnanci školy jsou odpovědni za škodu, kterou ve škole způsobí. 

Povinností každého žáka je uhradit veškeré škody na školním majetku, které vznikly jeho 

úmyslným zaviněním nebo nedbalostí. Úmyslné poškozování školního majetku, a to včetně 

poškození HW i SW školního zařízení, bude přísně kázeňsky postihováno.  

18. Pro odborné učebny (laboratoře, dílny, tělocvičnu, učebny PC atd.) platí provozní řády a další 

doplňující bezpečnostní předpisy, se kterými budou žáci seznámeni příslušnými vyučujícími 

a třídními učiteli a které jsou povinni dodržovat.  

19. Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči bez dohledu vyučujícího. Je 

zakázáno do školy přinášet elektropřístroje, které nejsou v evidenci školy. Žákům je zakázáno 

nabíjet ve škole mobilní telefony, notebooky, tablety a obdobná zařízení.  

F. Pravidla vstupu osob do prostor školy  

1. Pro vstup žáků a zaměstnanců školy je vyhrazen v objektech školy (dále také jen škola) vždy 

jen jeden vchod, a to v objektu Hodonín, Brandlova 32 hlavní vchod v pavilonu A, v objektu 

odloučeného pracoviště hlavní vchod z ulice Dobrovolského. Ostatní vstupy slouží pouze 

pro případ nutné evakuace školy, zásobování atd. 

2. Všichni žáci a zaměstnanci školy jsou povinni se při vstupu školy i odchodu ze školy 

identifikovat čipem. Žákům i zaměstnancům školy je zakázáno umožnit nepovolený přístup 

do školy cizím osobám. V případě, že nechtěně umožní přístup cizí osobě do školy, jsou žáci 

i zaměstnanci školy tuto skutečnost povinni ihned oznámit na sekretariátu školy (na hlavní 



 

12 

 

školní budově), vedoucímu učiteli odloučeného pracovišti (na odloučeném pracovišti), 

školníkovi, popř. vyučujícímu vykonávajícímu dohled. 

3. Pro vstup návštěv, rodičů i cizích osob na hlavní školní budově Hodonín, Brandlova 32 je 

vyhrazen pouze vchod do pavilonu B. Tyto osoby vpouští do hlavní školní budovy sekretářka 

školy pomocí komunikátoru, který je umístěn u vchodu do pavilonu B a je opatřen 

obrazovkou. Na odloučeném pracovišti vpouští cizí osoby do budovy zpravidla školník, popř. 

osoba vykonávající dohled nad žáky. 

4. Zaměstnance firem zajišťujících zásobování školního bufetu vpouští do školy pracovnice 

bufetu, která plně odpovídá za to, že do objektu školy vpustí pouze oprávněné osoby a že tyto 

osoby po splnění svých služebních povinností budovu školy opustí. 

5. V případě konání dnů otevřených dveří, třídních schůzek a obdobných akcí jsou pravidla 

vstupu osob do objektů školy upravena zvláštním nařízením. 

6. Ředitel školy je oprávněn v souvislosti s epidemiologickou situací upravit podmínky vstupu žáků, 

zaměstnanců, zákonných zástupů i cizích osob do školy. 

IV. ZÁVĚR 
1. Otázky výchovy a vzdělávání neupravené tímto školním řádem se řídí ustanoveními školského 

zákona a dalších platných právních předpisů. Situace, které neřeší tento školní řád, jsou 

zmocněni řešit ředitel, zástupci ředitele, případně pověřené osoby ředitelem (výchovný 

poradce, metodik prevence) podle platných školských předpisů a s využitím vlastní profesní 

erudice.  

2. Školní řád doplňují směrnice ředitele školy, provozní řády odborných učeben, předpisy a 

pokyny o bezpečnosti práce a ochraně zdraví při práci, bezpečnostní pokyny při výuce tělesné 

výchovy, lyžařských výcvikových kurzech, odborných exkurzích a dalších akcích 

organizovaných školou. 

3. Za porušení povinností stanovených školním řádem lze v souladu se zákonem č. 561/2004, 

zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), v platném znění, a v souladu s platným klasifikačním řádem školy podle závažnosti 

provinění snížit klasifikační stupeň z  chování, uložit výchovná opatření k posílení kázně 

žáků, popřípadě může být rozhodnuto o podmíněném vyloučení nebo o vyloučení žáka 

ze školy. 

4. Nedílnou součástí školního řádu jsou jeho přílohy, a to: 

• Příloha č. 1 Pravidla hodnocení a klasifikace žáků na Střední škole průmyslové a 

umělecké Hodonín, příspěvková organizace. 

• Příloha č. 2  Organizace výuky předmětů praxe a tělesná výchova.  

• Příloha č. 3 Pravidla pro vzdělávání distančním způsobem na SŠPU Hodonín, p.o. 

5. Tento školní řád vstupuje v platnost dne 1. 9. 2023 a ruší a nahrazuje školní řád 

ze dne 23. 6. 2022.  

 

 

V Hodoníně dne 12. 6. 2023     PaedDr. Ivo Kurz, ředitel školy, v. r. 

Školní řád schválila v souladu s § 168 školského zákona školská rada na svém zasedání dne 20. 6. 

2023. 

V Hodoníně dne 20. 6.  2023     Mgr. Ivana Bělochová, v. r.  

předsedkyně školské rady  


